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Do čtvrté dekády své existen-
ce letos vstoupila Oborová 
zdravotní pojišťovna (207). S ví-
ce než 750 tisíci pojištěnců je 
třetí největší zaměstnaneckou 
pojišťovnou v České republice. 
Podle čeho si mají klienti vybírat 
zdravotní pojišťovnu? O  jaké 
benefity a preventivní programy 
mají pojištěnci největší zájem? 
A jak se dívá na kritizovaný ne-
dostatek zubních ordinací spo-
lupracujících se zdravotními po-
jišťovnami? Na tyto a jiné otáz-
ky odpovídá Ing. Radovan 
Kouřil, generální ředitel Oboro-
vé zdravotní pojišťovny.

n Jak byste s vaší dlouhole-
tou zkušeností popsal činnost 
zdravotní pojišťovny?

Jedná se o hodně komplexní 
činnost. Ale zjednodušeně mo-
hu říci, že jde v podstatě o zpra-
cování výběru pojistného od 
plátců, zajištění kvalitní a  do-
stupné zdravotní péče pojištěn-
cům a  její následné uhrazení 
poskytovatelům zdravotních 
služeb, tedy lékařům, nemocni-
cím, laboratořím atd.

Základní rozsah hrazené 
zdravotní péče definuje zákon 
o veřejném zdravotním pojiště-
ní. Mezi hrazené služby patří 
zejména zdravotní péče pre-
ventivní, léčebná, lékárenská, 
léčebně-rehabilitační, ošetřo-
vatelská, paliativní, ale třeba 
i  přeprava pojištěnců, odběr 
krve nebo zdravotní služby po-
skytnuté v  souvislosti s  umě-
lým oplodněním.

n Možnost volného soutě-
žení mezi zdravotními pojiš-
ťovnami v  Česku je hodně 
omezená. Podle čeho si mají 
klienti vybírat zdravotní po-
jišťovnu?

Při výběru zdravotní pojiš-
ťovny hrají důležitou roli nabí-
zené benefity a  bonusové pro-
gramy hrazené nad rámec ve-
řejného zdravotního pojištění. 
Osobně jsem přesvědčený 
o  tom, že z  hlediska rozmani-
tosti a  jednoduchosti čerpání 
benefitů je OZP pro pojištěnce 
tou nejlepší volbou. Pro většinu 
z  nás je ale nejdůležitější být 
u  takové zdravotní pojišťovny, 
která za nás spolehlivě uhradí 
potřebnou zdravotní péči ve 
chvíli, kdy ji budeme potřebo-
vat.

n V  čem je jedinečnost 
OZP?

My jsme vsadili na online 
komunikaci a  rozvoj moder-
ních telemedicínských projek-
tů. Vyvinuli jsme portál VITA-
KARTA, který umožňuje na-
šim pojištěncům vyřídit si 
prakticky vše, co je nutné řešit 
se zdravotní pojišťovnou, na 
dálku z pohodlí domova, ať už 
přes počítač, nebo mobilní tele-
fon. Je pravda, že většina zdra-
votních pojišťoven se v nabídce 
těchto základních možností na 
OZP dotahuje.

Přesto stále existuje řada 
funkcí, ve kterých je OZP uni-
kátní. Jen namátkou mohu 
uvést nonstop 24/7 online kon-
zultace zdravotního stavu s  lé-
kařem včetně možnosti objed-
nání k  návštěvě, vyhodnocení 
záznamu EKG křivky poříze-
ného chytrými hodinkami, 
kontrolu vykázané zdravotní 
péče a možnost přidělit svému 

lékaři odměnu, pokud jsem 
s jeho přístupem spokojen.

Máme také například auto-
matickou kontrolu nežádoucích 
lékových interakcí mezi léky 
předepisovanými lékaři i  těmi, 
které si sami klienti do aplika-
ce doplní.

n VZP spustila kampaň, 
která prostřednictvím fiktiv-
ního e-shopu ukazuje pojiš-
těncům skutečné náklady na 
různé hrazené služby. Co si 
o tom myslíte?

Obyvatelé České republiky 
se příliš neorientují v  cenách 
zákroků, které za ně platí zdra-
votní pojišťovny. Najdou se ur-
čitě i  lidé, kteří si myslí, že je 
vše zadarmo. I v oblasti zvyšo-
vání povědomí pojištěnců o fi-
nanční náročnosti zdravotní 
péče byla OZP průkopníkem. 
Už v  roce 2015 jsme spustili 
obdobnou kampaň www.ko-
likstojizdravi.cz, která motivo-
vala k většímu zájmu o finanční 
náročnost zdravotnických úko-
nů. Možná si ji ještě vybavíte. 
Jsme ale o osm let dál.

Dnes mají naši pojištěnci 
možnost získat v  aplikaci VI-
TAKARTA online přehled 
o veškeré péči, kterou na ně je-
jich lékaři pojišťovně vykazují, 
a  to včetně cen, které OZP za 
jednotlivé úkony zaplatila. 
A nejen to. Klienti nám mohou 
dát vědět, jestli vykázanou péči 
skutečně čerpali, jak byli spo-
kojeni s přístupem konkrétního 
lékaře, a  dokonce mu mohou 
dát odměnu, kterou následně 
OZP takto oceněným zaříze-
ním jednou ročně proplatí. 
V loňském roce jsme takto roz-
dělili na základě rozhodnutí 
pojištěnců mezi více než 17 ti-
síc ošetřujících lékařů téměř 20 
milionů korun.

n Aplikace VITAKARTA 
je tedy jakousi výkladní skří-
ní OZP. Co ještě dnes umí?

Když jsme aplikaci VITA-
KARTA v  roce 2011 spustili, 
obsahovala pouze pár základ-
ních funkcí a sloužila spíše ja-
ko jakýsi zdravotní deník.

Dnes už je to plnohodnotná 
aplikace nabitá desítkami funk-
cí. Pojištěnci si přes VITA-
KARTU odkudkoliv vyřídí 
prakticky cokoliv, co potřebují 
s  pojišťovnou řešit  – změnit 
osobní údaje, bydliště, platební 
kategorii, nahlásit narození dí-
těte, požádat o  vystavení prů-
kazu pojištěnce, nechat si vy-
stavit potvrzení o bezdlužnosti 
atd. Přes VITAKARTU mohou 
čerpat benefity do výše až ně-
kolika tisíc korun.

Máme radost, že v současné 
době je do VITAKARTY re-
gistrována drtivá většina pojiš-
těnců OZP, přičemž téměř 340 
tisíc z nich ji aktivně využívá. 
Každý měsíc zaznamenáváme 
více než 100 tisíc unikátních 
přístupů. Představte si, jaká by 

to bylo fronta na přepážkách 
nebo provoz v call centru.

n Hodně se v posledních le-
tech mluví o  online komuni-
kaci pacientů s  lékaři nebo 
o  telemedicíně. Jaký postoj 
k tomuto trendu má OZP?

Kladný (smích). Dá se říct, 
že to jsou naše témata. V oblas-
ti telemedicíny už s  našimi 
partnery realizujeme řadu pro-

jektů, např. dlouhodobé tele-
metrické sledování EKG, do-
mácí telerehabilitaci, dálkový 
monitoring efektivity medika-
mentózní léčby střevních záně-
tů, vyšetření diabetické reti-
nopatie pomocí počítačové 
analýzy, a další projekty máme 
připraveny ke spouštění v rám-
ci pilotních projektů už v letoš-
ním roce.

n OZP také patří mezi vel-
ké propagátory preventivních 
programů pro pojištěnce. Jak 
k této problematice přistupu-
jete?

Zdravotní pojišťovna ze zá-
kona nemůže vůči pojištěncům, 
kteří ke svému zdraví přistupují 
nezodpovědně, nebo si ho do-
konce vědomě poškozují, uplat-
ňovat nějaké sankce nebo nega-
tivní pobídky. Můžeme ale po-
jištěnce odměňovat za 
odpovědné chování. Proto jsme 
už před několika lety zavedli 
bonusy, kterými klienty moti-
vujeme k žádoucímu chování.

Již několik let máme nasta-
vený jeden pilíř našich benefitů 
a  preventivních programů tak, 
že nárok na jejich čerpání mají 
pojištěnci, kteří chodí na pre-
ventivní prohlídky, pomáhají 
nám kontrolovat oprávněnost 
vykazované zdravotní péče, 
sportují apod. Za to získávají 
tzv. kredity, které pak mohou 

vyměnit za příspěvek na někte-
rý z mnoha preventivních pro-
gramů podle vlastního výběru.

Od předloňského roku jsme 
formu „zásluhovosti“ přidali 
také ke druhému pilíři našich 
preventivních programů. Má-
me systém „kuponů“, např. na 
dentální hygienu, sportovní ak-
tivity, očkování a řadu dalších. 
I  jejich čerpání je podmíněno 

absolvováním preventivní pro-
hlídky nebo v případě dentální 
hygieny pravidelné návštěvy 
stomatologa.

n Jak tento přístup hodnotí 
vaši pojištěnci?

Musím přiznat, že zpočátku 
jsme měli trošku obavy z toho, 
jak naši pojištěnci tento přístup 
přijmou. Přece jen ostatní po-
jišťovny žádné takové podmín-
ky pro čerpání preventivních 
programů v minulosti nevyuží-
valy. Pro nás to byla ale jasná 
volba. Jestliže pojištěncům 
umožníme čerpat poměrně vy-
soké nenárokové částky z  ve-
řejných zdrojů na preventivní 
programy, budeme od nich vy-
žadovat zodpovědný přístup ke 
svému zdraví. A jsme mile pře-
kvapeni.

Zdá se, že naši pojištěnci na 
tato pravidla přistoupili, počet 
schvalovaných žádostí je nej-
vyšší v  historii pojišťovny 
a přitom stížností na tento sys-
tém je naprosté minimum. Pro-
to jsme pro letošní rok vyčlenili 
na preventivní programy 240 
milionů korun, což je o 50 mili-
onů více než v roce 2022.

n V nabídce OZP jsou tzv. 
STOP programy. O co se jed-
ná?

Jde o  preventivní vyšetření 
typických civilizačních chorob, 
která OZP nabízí nad rámec 
těchto vyšetření hrazených od 
určitého věku z veřejného zdra-
votního pojištění. Nabídka 
OZP čítá 8 programů a  je 
v rámci České republiky jedno-
značně nejširší. Naši pojištěnci 
se navíc mohou rozhodnout, 
jestli využijí možnosti vyšetře-
ní zdarma v  rámci sítě na-
smlouvaných poskytovatelů 
OZP, nebo navštíví nesmluvní-
ho poskytovatele příslušné od-
bornosti a náklady na vyšetření 

si nechají proplatit. Díky včas-
né prevenci mají klienti mož-
nost ještě v raném stadiu odha-
lit řadu případů zhoubných 
onemocnění a předejít tak zby-
tečným komplikacím, nebo do-
konce úmrtí.

V  nabídce STOP programů 
tak najdete vyšetření proti ra-
kovině prsu, kůže, prostaty, 
ledvin a  nádorů břišních orgá-

nů, tlustého střeva a konečníku 
či dutiny ústní, preventivní vy-
šetření infarktu a  osteoporózy 
nebo prevenci Alzheimerovy 
nemoci.

n Jaké preventivní progra-
my mají letos v  OZP priori-
tu?

Pokračujeme ve velmi oblí-
beném příspěvku na dentální 
hygienu, který mohou naši po-
jištěnci čerpat jednou ročně až 
do výše 1000 korun. Žádaný 
příspěvek na sportovní aktivity 
jsme letos rozdělili do dvou ka-
tegorií podle věku: do 18 let je 
příspěvek do výše 1000 korun 
a nad 18 let do výše 500 korun. 
Pro těhotné a novorozence jsme 
zvýšili příspěvek na 3000 ko-
run. A jako novinku jsme letos 
zavedli příspěvek na vitamíny 
pro seniory starší 70 let, a to ve 
výši až 500 korun.

n Jedním z horkých témat 
posledních měsíců je nedosta-
tek zubařů spolupracujících 
s pojišťovnami. Jak tu situaci 
vidíte vy?

Jsme si plně vědomi své zá-
konné povinnosti zajistit pojiš-
těncům místní a  časovou do-
stupnost zdravotních služeb. 
My jsme si pro tento účel vy-
tvořili průběžně doplňovanou 
mapu pokrytí, tzv. Atlas dokto-
rů, která je přístupná přes 
webové stránky OZP. Mapa 
obsahuje všechny naše aktuální 

smluvní partnery v daných lo-
kalitách a příslušné odbornosti.

Kapacitně se tato síť s  ohle-
dem na počet pojištěnců OZP 
jeví jako dostatečná a  splňuje 
požadavky dostupnosti zdra-
votních služeb dané nařízením 
vlády. Samozřejmě jsou ale re-
giony, zejména mimo velké 
aglomerace, ve kterých zajišťují 
zdravotní pojišťovny dostup-
nost primární péče velice ob-
tížně.

V  oblasti primární péče je 
smluvní politika OZP proaktiv-
ní. V  období těsně před covi-
dem jsme proto např. v  rámci 
plošného projektu oslovili 
všechny nesmluvní poskytova-
tele zdravotních služeb s nabíd-
kou uzavření smlouvy s  OZP. 
Problémem jsou regiony, kde 
chybějí především stomatolo-
gové a  ve kterých se zdravot-
ním pojišťovnám přes veškeré 
úsilí stále nedaří, ani při opa-
kovaných výběrových řízeních, 
zajistit rozšíření služeb nebo 
převzetí končících praxí. Zatím 
nepomáhají ani dotační progra-
my ministerstva zdravotnictví, 
které kryjí náklady spojené 
s  personálním zabezpečením 
primární péče v místech, kde je 
její dostupnost omezena.

n Blíží se léto, s ním dovole-
né a prázdniny. Jak přispívá 
OZP na volnočasové a  spor-
tovní aktivity?

Tady bych určitě připomněl 
Kupon s  příspěvkem na spor-
tovní aktivity ve výši až 1000 
korun pro děti a  až 500 korun 
pro dospělé. Další podporu na 
sportování mohou naši klienti 
získat výměnou za kredity 
v  aplikaci VITAKARTA, kde 
mohou nasbírané kredity pro-
měnit třeba právě na příspěvek 
na sportovní pobyty a  tábory 
včetně škol a  školek v  přírodě 
či za masáže a služby fyziotera-
peuta nebo třeba ochranné přil-
by a pomůcky. O tyto programy 
je trvale velký zájem a my jsme 
proto považovali za jednu z pri-
orit nabídnout je pojištěncům 
i v letošním roce.

Klienti OZP mohou také zís-
kat až tisícikorunový příspěvek 
na očkování využitelný i  na 
cestovatelské očkování nebo 
očkování proti klíšťové encefa-
litidě. Pro cesty do zahraničí 
pak mohou naši klienti využít 
zvýhodněné pojištění Vitalitas, 
které si sjednají online nebo ve 
všech klientských centrech 
OZP. Na cestovní pojištění při-
spívá OZP pojištěncům v rámci 
benefitů, takže mohou získat až 
100% slevu na léčebné výlohy.

n OZP získala potřetí za 
sebou prestižní ocenění Su-
perbrands. Co to pro vás zna-
mená?

Jsem rád, že se nám podařilo 
obhájit titul z  předešlých let. 
Vnímám ho ale samozřejmě 
i  jako závazek. Chceme, aby 
značka OZP byla pro pojištěnce 
symbolem zdraví a elektroniza-
ce, proto nás čeká spousta dal-
ších výzev. Osobně budu spo-
kojený, pokud budou naši kli-
enti hrdí na to, že jsou pojištěni 
právě u Oborové zdravotní po-
jišťovny.

Radovan Kouřil: Odměňujeme klienty 
za odpovědné chování k vlastnímu zdraví

Stranu připravil 
Václav Pergl

Generální ředitel Oborové zdravotní pojišťovny Ing. Radovan Kouřil.
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Věřím, že 
z hlediska 
rozmanitosti 
benefitů je OZP 
tou nejlepší 
volbou

Aplikace 
VITAKARTA 
umožňuje 
pojištěncům 
vyřídit si prakticky 
všechno z mobilu

Klienti OZP 
mají online 
přehled o ceně 
péče, kterou jejich 
lékaři pojišťovně 
vykázali


